
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 81 DEL 10-04-2024 
 

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DI 
UNA UNITA' IMMOBILIARE DI PROPRIETÀ COMUNALE UBICATA 
NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI MELISSA". CUP 
B59D22000220006 CIG A00E0BE760. DETERMINA DI 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO FINALE DEI 
LAVORI. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  dieci del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO: 
 

- Che con decreto del Sindaco n. 09/2022 in data 23.08.2022, è stata attribuita 
al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnico - Manutentiva; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale N° 34 del 12.07.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

- Che il Comune di Melissa con deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 
11-09-2023 ha approvato il progetto esecutivo redatto dall’ing. Ferdinando 
Greco relativo all’”INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DI UNA UNITA’ IMMOBILIARE DI PROPRIETÀ’ 
COMUNALE UBICATA NEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI 
MELISSA” per un importo complessivo pari ad € 50.000,00 di cui € 43.240,03 
per lavori, € 1.402,83 quali oneri previsti per la sicurezza ed € 5.357,14 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

- Che la somma di complessivi €. 50.000,00 occorrente per la realizzazione 
degli interventi di cui trattasi risulta finanziata con Decreto del Ministero 
dell’Interno 11 Novembre 2020 recante: “Attribuzione ai comuni per l'anno 
2023 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 289 
del 20.11.2020; 

- Che con Determinazione n. 220 del 11-09-2023, si è proceduto all’affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. n. 36/2023 tramite 
piattaforma telematica MEPA con Trattativa Diretta n. 3730473, per un importo 
complessivo a base d'asta di €. 44.642,86 di cui € 43.174,140 per lavori oltre 
IVA, € 1.468,72 quali oneri previsti per la sicurezza all’impresa FALBO 



Determinazione AREA TECNICA n.81 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

FRANCESCO, con sede in via F.lli Bandiera snc, - Torre Melissa (KR) – P.IVA 
n.02831490798; 

- che il Quadro economico post gara risulta essere come riportato di seguito: 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

 Voci di costo Importi 
A Lavori a base di gara € 44.642,86 
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 43.174,14 
A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso € 1.468,72 

A - Importo 
lavori 

A TOTALE LAVORI   € 44.642,86 
B.1 I.V.A. sui lavori  
B.1.1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 4.464,29 
 TOTALE IVA SUI LAVORI € 4.464,29 
B.4 Incentivi per funzioni tecniche   
B.4.1 Fondo risorse finanziarie art. 45 c.2,3,4 D.lgs. 36/2023 € 892,86 
 TOTALE INCENTIVI € 892,86 

B - Somme 
a 

disposizion
e 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.357,14 
c C IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 50.000,00 

 

- Che in data in data 13-09-2023 è stato stipulato il contratto di appalto 
per i lavori di cui in oggetto tramite piattaforma telematica MEPA, con 
STIPULA n. 3730473; 

- Che in data 13-09-2023 sono stati consegnati i lavori di cui in oggetto;  
- Che durante l’esecuzione dei lavori si è resa necessaria la redazione di 

una perizia di Variante Tecnica e Suppletiva; 
- Che la perizia è stata approvata con delibera di giunta comunale n. 23 

del 16/02/2024 avente il seguente quadro economico: 

 Voci di costo Importi 
A Lavori a base di gara € 51.468,72 
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso € 50.000,00 
A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso € 1.468,72 

A - Importo 
lavori 

A TOTALE LAVORI € 51.468,72 
B.1 I.V.A. sui lavori  
B.1
.1 I.V.A. sui lavori (10% di A) € 5.146,87 
 TOTALE IVA SUI LAVORI € 5.146,87 
B.4 Incentivi per funzioni tecniche  
B.4
.1 

Fondo risorse finanziarie art. 45 c.2,3,4 D.lgs. 
36/2023 € 892,86 

   
 TOTALE INCENTIVI € 892,86 

B - Somme 
a 
disposizio
ne 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.039,73 
C C IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 57.508,45 

 
� Importo a carico dei FONDI PNRR € 50.000,00 



Determinazione AREA TECNICA n.81 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

� Importo a carico di fondi comunali € 7.508,45. 
 

ATTESO CHE il direttore dei lavori, Ing. Ferdinando Greco ha presentato in data 
27/02/2024 gli elaborati tecnici e contabili relativi allo stato finale; 
ATTESO CHE il direttore dei lavori, Ing. Ferdinando Greco ha presentato in data 
13/03/2024 il certificato di regolare esecuzione dal quale si rileva che la ditta 
appaltatrice F A L B O  F R A N C E S C O , vanta un credito di €. 8.638,72 oltre IVA al 
10% pari a €. 863,87 per un totale di €.9.502,59; 
VISTO gli elaborati tecnici e contabili relativi allo stato finale dei lavori in oggetto 
predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Ferdinando Greco; 
 
VISTO la Fattura n. 1, acquisita al prot. n. 2189 in data 27-02-2024, emessa 
dall’impresa FALBO FRANCESCO, di €.  8.638,72 oltre a €. 863,87 per IVA al 10%, 
per un importo complessivo €. 9.502,59; 
 
VISTO: 

- Che con Protocollo INPS_42861576 del 11/03/2024 è stato rilasciato il 
DURC con la regolarità contributiva dell’impresa FALBO FRANCESCO, 
con scadenza il 09/07/2024; 

- Che da richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, 
l’Impresa da liquidare risulta non inadempiente; 

 
VISTI: 
- la legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- D.Lgs. n. 36/2023 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il Dlgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. Di approvare gli elaborati tecnici e contabili relativi allo stato finale ed il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DI UNA UNITA’ IMMOBILIARE DI 
PROPRIETA’ COMUNALE UBICATA NEL CENTRO STORICO DEL 
COMUNE DI MELISSA trasmessi dall’Ing. Ferdinando Greco, dal quale si 
rileva che la ditta appaltatrice FALBO FRANCESCO, vanta un credito di €.  
8.638,72 oltre a €. 863,87 per IVA al 10%, per un importo complessivo €. 
9.502,59; 

3. Di liquidare la somma €.  8.638,72 oltre a €. 863,87 per IVA al 10%, per un 



Determinazione AREA TECNICA n.81 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

importo complessivo €. 9.502,59 all’impresa FALBO FRANCESCO 
aggiudicataria, con sede in via F.lli Bandiera, snc -Torre Melissa (KR) – P.IVA 
n. 02831490798, a saldo della fattura n.1 acquisita al prot. n. 2189 in data 27-
02-2024, emessa dall’impresa FALBO FRANCESCO, relativamente ai lavori 
eseguiti allo stato finale; 

4. Di demandare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento, ad 
avvenuto incameramento delle somme, in favore dell’impresa FALBO 
FRANCESCO con bonifico bancario da effettuarsi sul codice 
IT11J0538722201000003436793; 

5. Di precisare altresì che la somma di complessivi €. 57.508,45 occorrente per la 
realizzazione degli interventi di cui trattasi risulta finanziata per €.50.000,00 a 
valere su fondi PNRR e per €. 7.508,45 con fondi del Comune di Melissa; 

6. Di dare atto: 
- Che la somma è alocata sui seguenti capitoli del Bilancio esercizio 

2024; 
 Euro 2.887,00 sul Capitolo 2018/8 del Bilancio esercizio 

2024; 
 Euro 6.615,59 sul Capitolo 2018/7 del Bilancio esercizio 

2024; 
- Che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) 

attribuito dal C.I.P.E. all’opera di cui trattasi è il seguente: 
B59D22000220006; 

- Che il codice CIG assunto per l’affidamento dei lavori, ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a mezzo collegamento 
telematico al portale ANAC è A00E0BE760; 

- Che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Ferdinando Greco; 
- Che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

- Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi del D. Lgs. 104/2010 
e ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza 
del termine di pubblicazione; straordinario al Presidente della 
Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.1.1971, n.1199;  

                 
7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

- All’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- All’Albo Pretorio di questo Ente perché venga pubblicato nei termini di 
legge. 

 



Determinazione AREA TECNICA n.81 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 5 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  10-04-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 F.to Ing. Greco Ferdinando 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  15-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 16-04-2024 al 01-05-2024 
Lì  16-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  10-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 
 Ing. Greco Ferdinando 



Determinazione AREA TECNICA n.81 del 10-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 6 

 
 


